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—  Francja. —  W iochy. —  Niemce. —  Prusy. — Turcya. —  Wia
domości handlowe.

S p r a w y  k r a j o w e .
(Litogr. „lcoresp. austr.“ o traktacie handlowym zawartym między Austryą i

Sardynią.)
W i ć d m i , 11. grudnia. Zawarty na doiu 26. listopada r, b. 

miedzy Austryą i Sardynią traktat handlowy, został, jak pisze lilog. 
koresp. auntr. ,  przedłożony izbom sardyńskim do potwierdzenia, i 
ponieważ zawiera korzystne (lin obu stron postanowienia, znalazł 
w ogóle bardzo pomyślne przyjęcie. Potwierdzenie jego  zatem nie 
zdaje się podlegać już żadnej wątpliwości uzasadnionej. W  nastppu- 
jącem podajemy tu najważniejsze jego postanowienia: Poddanym obu 
stron przysłużą równe prawo podróżowania, kupna i sprzedaży, zwie
dzania targowic i t. d. Towary wprowadzane wodą czy lądem opła
cają w obudwu państwach cła jednakowe. Pod względem ceł i innych 
nalcżylości okrętowych mają obustronne okreta jednakowej podlegać 
taryfie, Żegluga na rzekach Pad, Ticino i wpadających do nich rze
kach pobocznych, jest wolna od opłaty. Kontrahenci obowiązują się 
połączyć swoje koleje żelazne dla utworzenia nieprzerwanej komuni- 
kacyi między Medyolancm, Turynem i Genuą. Ze strony Austryi ma 
być zniżone cło przywozowe od win sardyńskieb; dla innych zaś 
mniej więcej ważnych artykułów będą ustanowione stało cła obowią
zujące. Ze strony Sardynii mają być przyznane Austryi wszystkie te 
korzyści cłowe, które Francji, Anglii, Szwajcaryi, Belgii i związko
wi cłoweimt przyznane zostały. Dla ułatwienia komunikacji pograni
cznej zgodzono się na to, aby wszystkie towary, przy których cło 
wynosi mniej niż 5 centczymów, bez opłaty wprowadzane i wypro
wadzane być mogły. Także pod względem niektórych naluraliów u- 
stanowiono ze względu na konsumcyę mieszkańców pogrnuicznycl) u- 
łatwiajace stypulacyc. Traktat ten, na 5 lat ważny, ma być rozcią
gnięty także na księztwo Monaco, i musi na cały rok przed upływem 
swoim być wypowiedziany. Dla książąt Parmy i Modeny zostało za- 
strzeZone przystąpienie do lego traktatu. Nakoniec została przyłą
czona do tego traktatu speeyalna ugoda dla powstrzymania przemy
tnictwa na granicach krajowych.

Ważność tych postanowień i korzyść, która z dopełnienia ich 
dla obu państw wyniknie i wyniknąć musi, są niezaprzeczone. Nieraz 
już wspomnieliśmy przy sposobności, że Piemont dla własnego inte
resu niepowinien uchylać się od udziału w wielkim przez Austryę 
w y w o ł a n y m  r u c h u  handlowym. Przyznajemy, ze przyłączenie piemou- 
ckieli kolei żelaznych do systemu auslrynckiego było poniekąd połą
czone z wielką szkodą dla tego kraju, i dlatego cieszy nas to bar
dzo, że przez zawarcie powyższego traktatu dawne szkodliwe uprze
dzenia usunięte zostały. Nadto żywimy to przekonanie, ze przybliże
nie inaleryalnych interesów obudwu państw przyczyni się znacznie 
do tego, aby ułagodzić z czasem owe rażąee przeciwieństwo polity
czne, które dotychczas pomiędzy niemi istniało.

Postępy austryackiej polityki handlowej we Włoszech nieomic- 
szkają wywrzeć także zbawiennego wpływu na rozwinięcie się jej 
w Niemczech. Po części dla całkowitego przyłączenia sic Parmy i 
Modeny do austryackiego systemu cłowego i handlowego, a po czę
ści przez zawarcie korzystnych traktatów z innemi państwami wło- 
skiemi, otwiera sią tak dla Austryi jako też dla wszystkich tych 
państw, które do je j  systemu cłowego i handlowego przyłączą się 
albo też zbliżą tylko, widok uzyskania wielkiej, daleko w głąb po
łudniowej Europy sięgającej targowicy. ( L. k. a .)

(Ogłoszenie o. k. ministoryum finansów.)

W i ć d c ń ,  11. grudnia. Odnośnie do §§, 3. i 4. postanowień 
o otwarciu pożyczki państwa z r. 1851 podaje się do wiadomości 
powszechnej, żc wypłata zapadłych d. 1 . stycznia 1852 kuponów 
obligacyi tej pożyczki seryi B odbywać się będzie w Amsterdamie u 
c. k. jeneralnego konzula pana Phiiipa Krieger i u braci łśichrl. 
w Frankfurcie n. M. w domu vvexlowym M. A. llothmliihl, w Pary
żu w domu wexlnwym braci Ilolhschild , a w Bruxeli u II. L. IŁirh- 
tenberger. —  Z  e. k. miuisturyum finansów. ("IV. Z.).

(W iadom ości potoc/.nc 7, W iednia.)

W i e d e ń  4 1J. grudnia. Na zasadzie prusko-saskiej konwen- 
Cyi z 31. grudnia 1850 względem obustronnego przyjmowania w y 
gnańców, zawarty został miedzy Austryą i przeważającą większością 
niemieckich państw opierający się na wzajemności traktat, którego 
publikacja wkrótce nastąpi.

•— W komitacie Oedenlntrskim rozszerza się coraz, bardziej za
raza na bydło. W  niektórych włościach musiano użyć palki.

—  Nic omyliliśmy się, pisze Lilogr. Yj c ił u ngs- Ko rc.sp o n <1 cnz. 
gdyśmy poglądając na wypadek w Paryżu twierdzili, że podniesienie 
się waluty będzie przemijające, Udowodniają la najnowsze spisy gieł
dy kupieckiej. Pomyślny ten obrót zależy w części także od czynno
ści tutejszych bankierów, którzy zaraz po otrzymaniu wiadomości 
z Paryża starali się w swym własnym interesie oddalać od giełdy 
wypadek groźny.

■—  Dwa Iwy. które wicc-król Egiptu ofiarował Cesarzowi Jego 
Mości w podarunku, nadeszły wczoraj do ę. k. menażeryi w Schón- 
li runie,

—  Ważniejsze z związkowych państw niemieckich przyrzekły, 
jak się dowiadujemy z niezawodnego źródła, przysłać ezłonków n.t 
cłowy związek w Wiedniu. W niektórych przemysłowych okolicach 
Prus, mianowicie nad Benem, objawia się teraz pomyślniejsze uspo
sobienie umysłów dla propozyc ji  austrjNckich. ( I j.Yj.C .)

—  10. grudnia. Nowa karna ustawa elowa, której publikacja 
nastąpi jeszcze przed zaprowadzeniem nowej austryackiej taryfy d o -  
wej, jest już przygotowana do najwyższego potwierdzenia. Pod wzglę
dem ustawy rłowej rozpoczęły się jaż obrady kom is ji ,  k tóre  bez 
przerwy codziennie sic odbywają. Słyrhar, że postanowienia non aj 
ustawy karnej są szczególnie przydatne do przytłumienia przemy
tnictwa.

—  Hrabia Karol Bombelles, były ochmistrz nadworny Jej Mo
ści Arcyksiężniczki Maryi Ludwiki, został dekretem z 28. z. m, mia
nowany na miejsce hrabiego Braodis ochmistrzem nadwornym Jego 
Mości Cesarza Ferdynanda.

—  P. Bouniot, syn francuskiego deputowanego tego nazwiska, 
przyjechał tu wczoraj z Paryża z specyalnemi poleceniami dla amba
sady tutejszej,

—  Wysokie ministeryum nauk rozporządziło, aby słuchacze 
praw, którzy życzą sobie wstąpić na praktykę do władz finansowych, 
dwa egzamina ogólne, mianowicie z przedmiotów specjalnych poprze
dnio składać byli obowiązani; trzeci zaś egzamin w oln o  im składać 
później nieco. ( h k, a.)

(D epes7,a telegraficzna.)

JilrC H C t ;y a ł  10. grudnia. Jeneralny adjulnnt Jego Cos. Mości 
zaasygnował dla mieszkańców, którzy ponieśli strato przez powódź, 
w Friaul 15,000, w Belluuo 15,000, w Uowigo 6000, w PaduaOOóO 
złr. i zwiedził wszystkie miejsca spustoszone. ( L. k u.)

(K urs wiedeński z 13. grudnia 1851.)
O bligacje długu państwa 6%  — 9 i% 5  — 81 J /lc : 4° -

4 %  z r. 1850 — ; 2 t/i11 „ — ; wylosowane 3 %  — 47 % . Bosy i. r. 1834  ; z r .
1839 — 283s/ i ,(. W ied. miejsko bank. 2 l . ° „  — . Akeyi> bankowe — . At, ... 
kolei pótn. 1515. Glogniektej kolei żelaznej — . Odenbui g<k:Ł* -  . Bulwej-, ,itó 
— . Dunajskiej żeglugi parów. 563. 5-loyd — ,



1153
Ameryka.

(Spraw a wynagrodzenia szkody konzula hyszp. doznanej w Nowym Orleanie. —
W iadom ości z Mexykn.)

Prezydent Stanów zjednoczonych chce , jak s łychać, zapropo
nować kongresowi, aby wynagrodził szkodę poniesiona przez konzula 
hyszpańskiego w Nowym Orleanie, Co się tyczy straty innych mie
szkańców hyszpańskich, miano im dozwolić udać się w tej sprawie 
do przynależnych sadów.

TL M e k s y k u  donoszą przez Nowy Orlean pod dniem 19. li
stopada, Ze Carvajal umknął, Ze pomiędzy partya rewolucyjna wielka 
rzeż wyprawiono, i Ze Matamoras broni się uporczywie. Zdaje się, 
że Carvajal zwątpił o obronie miasta Matamoras dla braku pomocy 
i dlatego umknął skrycie z miasta. (G . P r .)

IByszpania.
(Czynność Kortezów. — Budżet ministeryum wojny. —  Ustawa o druku. — 

Petycye podane książętom Montpensier.)
M a d r y t ,  30. listopada. Czynność Kortezów jest tak opie

sza ła , Ze przez dwa dni jeden po drugim niebyło żadnego posiedze
nia, bo około drugiej godziny z południa nieprzybyło tyle deputo
wanych, jak przepisuje ustawa, a prezydent znudzony długiem cze
kaniem zaniknął posiedzenie. Większa obojętność na wypadki po
lityczne niepanowała jeszcze nigdy w Hyszpanii, nawet podczas rzą
dów Ferdynanda VII. Przyszły połóg królowej zajmuje powszechną 
u w agę .— Minister wojny kazał mianowanej komisyi potwierdzić swój 
budżet na rok 1852. Domniemany kosztorys na utrzymanie wojska 
wynosi 282 milionów realów. Zwyczajne wydatki na wojsko lądowe 
(nielicząc w to marynarki) wynoszą 248 miiiouów 5 3 miliony będą 
wydane na materyał wojenny, a 31 milionów będzie kosztować gwar- 
dya cywilna, która będzie pomnożona. Jestto zaszczytnie dla ministra 
w o jn y ,  że się ujął za tym odznaczającym się korpusem, który od 
czasu swego istnienia tak wielką dla kraju położył zasługę i z roz
bójnikami prawie codzień stacza walkę. Że gościńce do Kordowy 
i S ew ili ,  tudzież przez' Sierra de Ronda są bezpieczne, zawdzięcza 
kraj tylko temu korpusowi. —  Mianowana przez Kortezów ze swe
go grona komisya dla naradzenia się nad ustawą o druku, ukończy
ła swą pracę, a najgłówniejsze punkta opiewają jak następuje: „Ż a 
dnego czasopisma nie wolno nadal przytłumiać, chyba żc rozszerza 
niebezpieczne dla rządu zasady, albo też na religię i na osoby kró
lewskiego domu się targa. Kary pieniężne i więzienia nie będą na
dal mieć miejsca. Jeżeli jakie czasopismo będzie skonfiskowane, 
powinien w przeciągu 48 godzin nastąpić wyrokJ a nakładca sam 
poniesie wynikłą z konfiskaty szkodę." Ponowie Aurioles i Pacheo 
byli przeciw temu ostatniemu rozporządzeniu, ale ich przegłosowa
n o ,  jakoż nową tę ustawę o druku można już za zaprowadzoną uwa
żać. —  Książęca familia Montpensier odebrała w swej podróży z 
Sewili do Madrytu niemniej jak 8000 petycyi. Niektóre są szcze
gólniejszego rodzaju, ale wszystkie proszą o wsparcie i nadanie po
sady publicznej osobom podpisanym, (B resl. Z tg.)

Anglia.
(Agitacya między emigracyą w  Londynie.)

Z listu z Londynu, pisze lit. hor. aurtr. dowiadujemy s ię ,  Ze 
doniesienie o klęsce, którą Paryscy demokraci od wojska ponieśli, 
wywołało między emigrantami wielką agitacyę i głębokie rozdwoje
nie w łonie rewolucyjnego centralnego komitetu. Ledru Rol/in już 
się wybierał w p od róż ;  lecz zaniechał tego ,  gdy podmorski telegraf 
doniósł o całym wypadku. Louis Blanc i ultra-socyalistowscy stron
nicy jego  czynili mu jak największe zarzuty za zachowany dotych
czas system zwłoki i umiarkowania. Emigranci niemieccy, mianowi
cie Arnold R u g ę , którego hasłem było:,, Nu/la salus sine Gal- 
lis,u mają być bardzo przerażeni. Rewolucyoniści pokładają jeszcze 
nadzieje we Francyi południowej. Jeżeliby się iin jednak niepowio- 
d ł o , choćby tylko w części zachwiać przywiązane do prezydenta 
w o jsk o ,  tedy uorganizują bierny o p ó r ;  czyli jednak dnia 20 . gru
dnia należy razem głosować lub nie, na to partya dotychczas nie- 
może się zgodzić. W e wszystkich jej krokach i uchwałach przebija 
się duch słabośc i, ona karmiła się dotychczas tylko pozorem usu
niętych teraz złudzeń.

IFrancya.
W  ludziach i znakomitych osobistościach przebijają się stosun

ki czasowe. Zapowiedziane wydalenie pana Thiersa z Francyi przed
stawia najwyraźniej wielkość i siłę tego przerwania, które zaszło 
miedzy stosunkami przed i po 2. grudnia. W  osobie tego wymo
wnego męża koncentrowała się parlamentarna ambicyn, parlamentar
na sława i parlamentarna intryga. Jego exterminacya równa się pra
wie zaprowadzeniu nowej zasady. Nie krasomowstwo będzie odtąd 
władało Francyą, albowiem idzie o t o ,  aby władza wykonawcza mo
gła spokojnie i wolna od nieustanych zaczepek różnobarwnej , we
wnątrz najrozmaicićj powaśnionej , a często systematycznie nieprzy
jaznej krytyki, wypełniać wielkie i trudne obowiązki swoje. Te są 
właściwe pow ody , które rząd francuski zdaje się mieć w tym wzglę
dzie na uwadze. Żachowanie podstaw społeczeństwa, utrzymanie po
koju powszechnego, przytłumienie wszystkich usiłowań anarchicznych, 
rozwinięcie pomyślności kraju i przeprowadzenie zaspokajającego sy
stemu administracyi i rządu, —  to są zadania g łów n e, któremi rząd 
nadal zajmować się będz ie ,  aby uczynić zadość istotnym, głęboko 
pojętym potrzebom swojego ludu.

Podczas gdy p. Thiers ma być zmuszony do opuszczenia gra
nicy Francyi, został były prefekt policyi w Paryżu Filip Carlier , 
wysłany jako nadzwyczajny komisarz do departamentów Cher, Nievre 
i Allier. Ż e  mąż ten poświęca znów teraz swe ważne usługi krajo
wi, je s t  to na wszelki sposób wypadek bardzo ważny.

W  najnowszym czasie zostały zarządzone w Paryżu surowe i 
bardzo dobitne środki policyjne. Ale bo też zakorzeniona głęboko i 
wielce rozgałęziona zaraza rewolucyjna we Francyi potrzebuje równie 
gruntownej jak spiesznej kuracyi. ( L . k . a )

(Proklamacya prezydenta republiki do ludu francuskiego.)
J P a r y i ,  3. grudnia. Prezydent republiki wydał dziś następu

jącą proklamacyę do ludu francuskiego :
Francuzi!

Rozruchy są uspokojone. Jaka bądź będzie decyzya ludu, spo
łeczeństwo jest ocalone. Pierwsza część mego zadania jest spełnio
na. Odwołanie się do narodu dla zakończenia walki między stron
nictwami nianarażało, jak to naprzód wiedziałem, 6pokoju publicznego 
na niebezpieczeństwo.

Dla czegóżby  powstawał lud przeciw mnie ? Jeżeli nieposiadam 
waszego zaufania, jeżeli zdania wasze się zmieniły, tedy niepotrzeba 
przelewać drogiej krwi; dość jest rzucić do urny głos przeciwny.—  
Uchwałę ludu będę zawsze miał w poszanowaniu.

Ale dopóki naród nieprzemówi , dopóty niebędę szczędził ża
dnego usiłowania, żadnej ofiary, aby zniweczyć zamachy buntowni
cze. T o  zadanie zresztą jest mi łatwe.

Z  jednej strony widziano , Ze szaleństwem jest walczyć prze
ciw armii połączonej węzłami karno'ści, ożywionej uczuciem honoru 
wojskowego i patryotyzmem.

Z  drugiej strony spokojne zachowanie się mieszkańców Paryża, 
nagana z jaką potępiają powstanie, świadczą dość głośno za kim się 
oświadczyła stolica.

W  owych ludnych dzielnicach, gdzie niegdyś powstanie znaj
dowało tak prędko zwolenników między robotnikami, znalazła anar- 
chya tylko głęboką odrazę do swoich nikczemnych poduszczeó. Dzię
ki za to rozsądnej i patryotycznej ludności Paryża ! Niechaj coraz 
więcej nabywa przeknnania , że jedyną moją ambicyą jest zabezpie
czyć spokojność i pomyślność Francyi. Niechaj nieprzestaje użyczać 
pomocy wJadzom, a wnet zdoła kraj spełnić w spokoju uroczysty 
ak t ,  który ma otworzyć nową erę dla republiki.

Dae w pałacu Elysee 8 - grudnia 1851.
Louis Napoleon Bonaparte.

(In d . be/ge.)
(Przedstawienie ministra spraw wewnętrznych względem ogłoszenia departa

mentów Herault i du Gard w  stan oblężenia.)
I ^ a r y i ,  8. grudnia. Departamenta Harault i du Gard og ło 

szone są w stan oblężenia. Minister spraw wewnętrznych przedło
żył prezydentowi republiki w tym względzie następujący r a p o r t :

• „Departamenta de 1’Herault i du Gard są pastwą wzburzenia , 
utrzymywanego już od dawna z wielka wytrwałością przez przywodź- 
ców partyi socyalistycznej.

Symptomy nieporządku pojawiły się już w tej stronie południo
wej , a złe rozszerzyłoby się w ięcej, gdyby rząd niepospieszył za- 
pobiedz temu przez środki prędkie i stanowcze. Na żadnym punk
cie terytoryum francuskiego nie ma tyle , i tak śmiało uorganizowa- 
nych towarzystw tajnych , propagują wszędzie doktryny najzgubniej- 
sze i przygotowują powstanie. Potrzeba więc zabezpieczyć zacnych 
mieszkańców, aby mniejszość agitatorów nie uciskała i niezagrażała ich 
bezkarnie.

W  tym celu mam zaszczyt przedłożyć panu do potwierdzenia 
dekret ogłaszający stan oblężenia w departamentach Herault i du 
Gard." (In d .)

(Stan rzeczy  i dalsze zajścia w Paryżu.)
l ^ a r y ż , 6 . grudnia. Miasto sądząc po znaczniejszych i bar

dziej ożywionych jego  częściach , jest już zupełnie uspokojone, bul
wary, które do wczorajszego wieczora były obsadzone kawaleryą, są 
już zupełnie wolne, a sklepy i magazyny zostały znów pootwierane. 
Armia odniosła zupełne zwycięztwo nad bezwładnem od początku 
powstaniem i w ogóle poniosła przytem bardzo małą stratę. Zna
czniejszą nierównie jest liczba poległych ze strony insurgentów. —  
Przedwczorajszy wypadek na bulwarach już się wyjaśnił. Jeden z 
najznakomitszych oficerów armii francuskiej, jenerał kawaleryi, R ey- 
b e l l , stał tam z brygadą swoja . gdy nagle z najznaczniejszych do
m ów , jako to tak znanego Maison doree, ż kawiarni Tortoni, z ho
telu de Castille i innych padły slrzały na w o jsk o ,  od których kilku 
żołnierzy poległo , a kilka ranionych zostało. Natychmiast uderzyło 
wojsko na te domy i przyaresztowało sprawców tego zamachu, któ
rzy życie swoje zawdzięczają jedynie tylko pośrednictwu jenerała,—• 
W  jednym z leżących naprzeciw domów znajduje się bardzo znako
mite grono towarzyskie, którego członkowie należą do rzędn najbo
gatszych ludzi w Paryża. Na dole mieszka krawiec prezydenta Du- 
samtoy, a że niespodzianie właśnie z jego sklepu padło kilka strza
łó w ,  przeto uwięziło wojsko i to towarzystwo także , przyczem 2 
członków j e g o , jenerał Billard i pan Duvergier śmiertelnie ranieni 
zostali. Jeszcze przy żadnym rozruchu niezaczepiano wojska na tej 
najznakomitszej części bulwarów. 72gi pułk liniowy powracał wła
śnie po zdobyciu barykady z St. Denis, gdy niespodzianie z pobli
skiego bulwaru bonne nouvelle zaczęły padać strzały na wojsko. —  
Także i tu strzelano z takich dom ów , w których mieściły się zna
komite grona towarzyskie Union i des Etrangers. Pułkownik i



115$
podpułkownik tego pułku zostali ciężko ranieni i to było właściwym 
powodem tego gwałtownego ataku, o którym wczoraj jako naoczny 
świadek donosiłem. Zburzono pierwsze piatro domu, w którym znaj
dował się bogaty magazyn. Wszystkie przydybane w tym domu oso
by padły ofiarą zawziętości wojska, choć niestety były i niewinne 
między niemi,. Na kamiennych schodach poblizkiego hotelu Monte- 
bello zastrzelono (i lu d z i , którzy się kryli za dywanami. Ten nad
zwyczajny wypadek zaczepki z najznaczniejszych dom ów , i przyare- 
sztowanie osób , które zdają sią byó tajnymi ajentami, naprowadzają 
rzad na domysł, że to był zamach opłacony przez partye nieprzy
jacielskie. Nawet Monitor zawiera krótkie doniesienie w tym du
chu, __  Z  wiarogodnego źródła dowiadujemy s ię ,  że plan obrany,
którego użyto teraz , pochodzi od jenerała Changarnier jeszcze z 
czasów jego naczelnej komendy nad armią paryską. —  Wiadomości 
z departamentów są dla rządu nadzwyczajnie pomyślne, mianowicie 
potwierdza s i ę , że modyfikacya względem tajnego głosowania wy
warła wpływ pojednawczy. Czynność rządu jest nadzwyczajna; wszy
stkie depesze telegraficzne i inne wiadomości bywają natychmiast o - 
głaszane po wszystkich ulicach, proklamacye i dekreta następują bez 
przerwy jedne po drugich; i żadna gałęź administracyi niedoznaje 
przerwy. —  Dzisiejszy Monitor zawiera ciekawy i bardzo obszerny 
artykuł o statystyce państwa pruskiego. (G . P r .)

(W iadom ości z Paryża z dnia 7. grudnia.)

I * a r y ż  ,  7. grudnia. Dzisiaj, w dniu niedzielnym, mamy tutaj 
powietrze łagodne, nieledwie wiosenne. Piękna pogoda zwabiła mie
szkańców Paryża w tej chwili na bulwary dla użycia przechadzki. 
Przypatrują się postrzelanym domom , a różni różnie rozprawiają o 
ostatnich wypadkach. Przechodząc obecnie ulice Paryża, roożnaby za
ledwie dać temu wiarę, że przedwczoraj jeszcze broczono tutaj we 
krwi. Wojska wypoczywają swobodnie po koszarach i w pobliskich 
fortyfikacyach, wszakże każdej chwili gotowe są do wyruszenia. —  
Dzisiejsze dzienniki przytaczają rozmaite szczegóły z dni ostatnich. 
Moniteur dzisiejszy podaje niektóre ważniejsze wiadomości. Depar- 
tamenta Saone i L o ire , tudzież PAllier ogłoszono w stanie oblęże
nia. Inny dekret postanawia, że walki wewnątrz kraju policzone byó 
mają armii za walne wyprawy wojenne. W rażenie, jakie dekret ten 
sprawi na armię, nie może byó wątpliwem. —  Pantbeon został znów 
Świątynią katolicka. Środek ten mógłby pocześci zjednać duchowień
stwo dla sprawy prezydenta, natomiast jednak obruszyć nań ludzi 
znakomitej i nieśmiertelnej sławy, lub uważających się za takich.

Zapewne okaże się późn ie j , że środek ten jest  niepodobny do 
urzeczywistnienia, i najpewniej, że nieprzyjdzie do skutku. Mimoto 
jednak, wrażenie ztąd nie może być inne, jak tylko pomyślne, Mo- 
niteur zawiera dalej ważne mianowania prefektów. Doniesienia z pro- 
wincyi są ciągle pomyślne, a gdziekolwiek tylko zaburzono spokoj- 
nośe, tam administracya rządowa przywróciła ją jak najspieszniej. —  
Wszystkie zagraniczne dzienniki zawierające nieprzyjazne doniesienia 
o stosunkach francuskich, skonfiskowano. Sun i Morning Chronicie, 
Emancipation i lndcpendunce belge są we Francyi zakazane. —  
W  całym kraju aresztują socyalistowskich agitatorów', i zapewne będą 
w masie deportowani. Sprężyste środki te wyjaśniają okoliczność 
niezwyczajnego podniesienia się kursu giełdowego i ożywienia sto
sunków handlowych. *

P a tr ie  donosi, że z oddziału stojącej w Paryżu artyleryi og ło 
siło się 2441 wojskowych za prezydentem, a tylko 43 przeciw środ
kom przezeń przedsięwziętym. Tenże dziennik zwraca także uwagę 
na to, że renta podniosła się od 1 . grudnia o 4 tr, 25 cent.

Conslitutionncl donosi: W  Paryżu spokój. Walka się nie po
nowiła, i ze wszystkiego można już wnosić, że do nowej walki nie
przyjdzie. Zwierzchności cywilne i wojskowe jednak czuwają nie
zmordowanie. Paryż jest spokojny —  lecz niedość jeszcze tern po
wiedziano. Kredyt publiczny odżył nanowo, co się tem tylko da wy
tłumaczy ć , że wypadki dni ostatnich obudziły znowu zaufanie pu
bliczne.

P a tr ie  donosi jeszcze co następuje: „Dwa dzienniki londyń
skie M orn in g -C h ron icie  i G lobe  ogłaszają o czynnościach rządu 
o wypadkach z 2 . grudnia nienawistne i najśmieszniejsze oszczer
stwa. Jesteśmy upoważnieni zadać fałsz tym dziennikom , teraz we 
Francyi zakazanym. Dowiadujemy się także, że korespondenci pomift- 
nionych dzienników otrzymali rozkaz opuszczenia Francyi. ( G . P r . )

(D epesze telegraficzne.)

Paryż, 9. grudnia. Jenerałów Oudinot i Lauriston przytrzy
manych 2. grudnia, wypuszczono na wolność. Rady jeneralne zlndre 
et Loire i z Tours podały poczęści oświadczenie adhezyi. Dziennik 
S iec fe  wychodzi znów po ośmiodniowej przerw ie ; stoi wszakże ró
wnież pod cenzurą. W ychodźcy  w Genewie nie przekroczyli granicy. 
W edług Patrie są niepokoje na prowincyi w związku ze zdrozno- 
ściami socyalistowskiemi, a demokratycznemi demonstracyami w po
łudniowych stronach Francyi chcianoby jenerała Castellane znaglić 
do wysłania wojsk z Lugdunu, i tym sposobem osłabić siłę zbrojną 
w tem mieście. ( P r .Z tg .)

P a r y ż ,  10. grudnia. Renta 96 ,05 ;  58,40. Ustawę względem 
Lugduńsko-Awiniońskiej kolei żelaznej publikowano. Adjudykacya na
stąpi w przeciągu miesiąca. Oudinot i Lauriston zostali uwolnieni,—  
Thiers ma być wydalony z Francyi i do Kehl odwieziony.

R r u x e l a ,  10. grudnia, (Tal. dep. król. pru.de. Staałs-Anz.) 
Dziennik Independance belge zapewnia stanowczo, że książęta Au- 
male Joinville nie opuścili Claremontu.

Paryż, 11. grudnia w południe. Stan oblężenia rozciągnięto 
znowu na sześć departamentów. Utworzono wojskowe komisye inda- 
gacyjne. W  okręgu pierwszej dywizyi wojskowej wybuchły rozruchy, 
ale wojsko je  przytłumiło.

P aryż, 11. grudnia. Oddziały wojskowe wysłano do Var dla 
zwalczenia insurekcyi.

Frankfurt, 11. grudnia. Thiers eskortowany przez policyą 
do Strassburga przejeżdżał tędy wczoraj do Moguncyi, zkąd ma się 
udać do Londynu lub Berlina.

Włochy.
(Wrażenie wywołane wiadomościami o wypadkach Paryzlcich.)

Turyn, 5. grudnia. W czoraj jeszcze czytano na czele dzien
nika Risorgimento: „ Z  Paryża (1. grudnia) nic nie masz ważnego;“ 
zdumiona publiczność czyta dziś na tem samem miejscu ważne s ło 
wa: „ W  imienia francuskiego ludu, prezydent republiki dekretuje 
itd.“  Niesłychane zamieszanie obudzają te słowa, na ulicach i wszy
stkich placach publicznych widać natłok i nadzwyczajny ruch. Nie
spodziany, sprężysty krok prezydenta przeraził tak dalece umysły 
snujących się polityków, którzy jeszcze wczoraj niezadawali sobie 
pracy czytać artykuły paryskie, że dotychczas jeszcze nie przyszło 
między nimi do pro lub contra: tylko to przekonanie zdaje się być 
dość powszechne, że w obec silnych i dobitnych proklamacyi uda się 
ten krok samowolny. Nawet gazety ograniczają się dziś tylko na sa
mych wyciągach z dzienników francuskich, i nie śmieją robić kora- 
binacye albo objawiać zdań swoich. (L I .)

(Rada ministrów w Turynie. — Izba deputowanych.)
Piszą z Turynu pod dniem 6 . b. m , : Z  przyczyny wypadków 

francuskich odbyły się tu w obec króla Jego Mości dwa posiedzenia 
rady ministeryalnej. Do Alessandria i do twierdz na granicy francu
skiej będą posłane, jak s łychać, posiłki wojskowe; pogłoska ta je 
dnak potrzebuje jeszcze potwierdzenia. Dzienniki doniosły dotychczas 
o wypadkach w Paryżu bez wszelkiego objaśnienia. Debata nad in- 
terpelacyą pana Musio w senacie jest skończona, izba przyjęła w tej 
mierze motywowany dzienny porządek pana Siccardi i dała mini
strom wotum zaufania. W  izbie deputowanych przyjęto wszystkie ka- 
tegorye budżetu passywów dla nauk publicznych, (L .k.a .J

(Trzęsienie ziemi w Melfi,)
Neapol, 22. listopada. Podług ostatnich wiadomości z Melfi 

nieustało jeszcze w tej okolicy trzęsienie ziemi. Prawie codzien daja 
się czuć mniej więcej silne wstrząśnienia, lecz dotychczas niewyda- 
rzyło się żadne nieszczęście. 17go dały się czuć w Melfi trzy wstrzą
śnienia po krótkich przerwach, z których ostatnie wystraszyło mnó
stwo mieszkańców z domów, obawiających się, aby niezostali zagrze
bani w zwaliskach, Z  Rossano nadchodzą podobne doniesienia. (L I .)

(Zabiegi M azziniego.)

llzym , 2. grudnia. Na zeznanie jednego z spiskowych odkry
to polityczne zabiegi Mazziniego, i przytrzymano kilkunastu podofi
cerów i żołnierzy z pułku papiezkich dragonów. Zeznanie było tej 
treści, że pewnego wieczora wręczyć miał jeden z wysłańców Mazzi
niego pakiet straży stojącej przed koszarami Pilotta z proźbą odda
nia go natychmiast do rąk podoficera, ktorego nazwisko adres za
wierał. Wysłaniec uchybił terminu, stawił się jednak następnego wie
czora. Przytrzymano go więc natychmiast wraz z podoficerem na 
adresie wymienionym. Pakiet zawierał proklamacye Mazziniego do 
armii rzymskiej. W  jednym zakątku koszar znaleziono całą korespon
dencję spiskowych z Mazzinistami. Uwięziono następnie około dwa
dzieścia osób. (L I .)

(Depesza telegraficzna.)

Turyn, 8 . grudnia. Izba deputowanych rozpoznaje budżet ma
rynarki. Senat rozpoczął jeneralną debatę nad ustawą o rekrutacyi.

R zym , 4, grudnia. W czoraj było wielkie przyjmowanie kar
dynałów, dyplomatów, jenerałów, wysokiej szlachty i wszystkich dy- 
guitarzy u francuskiego posła Rayneval. (L .k a .j

Niemce.
(Sprawy pierwszej izby wirtemberskiej.

Sztutgarda, 7. grudnia. Izba pierwsza przystąpiła wczoraj 
względem ustawy o milicji krajowej do uchwały izby drugiej 24 
głosami przeciw 6 , i na propozycye jenerała Banr, która zmierza do 
odmienienia nowej ustawy o pensyach w ten sposób, aby cywilni a- 
rzędnicy państwa i oficerowie przez posunięcie na wyższy stopień 
służby niedoznali przynajmniej żadnego uszczerbku w dotychczaso
wych uprawnionych pensyach swoich, uchwaliła podać adres do k ró 
la, w którymby wyrażono, jakie szkody pociągają za sobą namienio- 
ne przepisy ustawy, i prosić oraz, aby jak najrychlej na tym sejmie 
przedłożono zaradzający tej niedogodności projekt do ustawy,

( G. P r .)
(Kurs giełdy frankfurtsbiej z  10. grudnia).

Metal, austr. 5°/0 7 2 ; 4 % %  6 3 % . Akcye bank. 1130* Sardyńsbie — .
Hyszpańskie 3%  35ls/ lc . W iedeńskie 9 3 % .

Prusy.
(Wiadomości potoczne z Berlina.)

Rerlin, 7. grudnia. Staats-Anzeiger zawiera najwyższy przy
wilej względem emisyi 1,900,000 talarów czteryprocentowych obli-



gacyi prioritatis towarzystwa Magdehurgsko-Kóthen -H a lle -  Lipskiej 
kolei żelaznej. —  Ministeryuin spraw zagranicznych ogłosiło dziś 
Irakfal między Prusami i kilku inncmi niemicckiemi rządami wzglę
dem wzajemnego obowiązania dla przyjęcia osób mających być wy- 
dalonemi z 15. lipoa 1851. —  Neue Pr. Zty, donosi: Związkowy 
korpus około Frankfurtu, którego wystawienie dość długo się prze
ciągnęło, będzie lemi dniami, a to w oznaczonej z początku liczbie 
12,000 ludzi, ściągnięty. —  Po.stamtabfa.it nr. 56 zawiera uwiado
mienie o przystąpieniu miasta Bremen do niemiecko-austryackiego 
pocztowego związku. Traktat przyszedł do skutku dnia 1 4 , listopada, 
i zaczyna być obowiązującym od 1 . grudnia b. r. (J^O

(Kurs giełdy berlińskiej z 11. grudnia.)
Dobrowolna pożyczka 5 %  — 101%  p . 4 % %  z r. 1850 101% . Oliligacye 

długu państwa 8 7 % . Akcye bank. 9 5 %  1. Pol. list. zastaw. — ; nowe 9 3 % ; Pol. 
500 ł. 84; 300 L. 144%  1. Frydrycltsdory 13% „. Inne złoto za 5 tal. 13%.,. Austr. 
banknoty 895/ , 2.

T s i r e y a .
(Depesza telegraficzna.)

% a r a *  7. grudnia. Brygadyer D erois  rozpoznaje z polecenia 
Omera Baszy jak najściślej sprawę katolików z Mostami , znieważo
nych za ich prośbę o stosowniejszą repartycyc podatków. (L . k. a.)

W iadomości handlowe.
(Ceny targowe Lw ow skie.)

L w ó w ,  15. grudnia. Na naszym dzisiejszym targu sprzeda
wano korzec pszenicy po 19r.;  żyta 13r .45k .;  jęczmienia 1 0 r . l5 k . ;  
owsa 6r.55k.;; hreczki 13r,;  kartofli 8r . , —  cetnar siana kosztował 
3r .49k ,; okłotów 2 r . ; —  za sag drzewo bukowego płacono 3 0 r . , 
sosnowego 25r. Ceny drobiazgowej sprzedaży bez odmiany. W po
równaniu z cenami z ostatniego targu (5 .  b. m.) była dziś hreczka 
droższa o 3 6 k , ;  owies droższy o 18,k.; żyto droższe o lr ,4 5 k .;  kar
tofle o l r .  na korcu; cetnór siana droższy o 29k .,  okłotów o 15k.; 
ceny zaś pszenicy, jęczmienia i opalu nie zmieniły się.

—  Spęd bydła r z e ź n e g o  l i c z y ł  na dzisiejszym targu 140 wołów 
i 7 krów, których w  6 partynch p o 11 do 49 sztuk, a mianowicie 
zL es ien ic ,  Bozdołu i Bobrki oa targowicę przypędzono. Z  tej liczby 
sp rz e d a n o  —  jak nam donoszą —  na targu tylko 20 wołów i pła
cono za sztukę, mogącą w a Z y ć  14 kamieni mięsa i 1 %  kam. ło ju , 
152r. 30k. w . w.

Dnia 8. b. m. dla święta rz. kat,, lOgo i 12. zaś dla deszczu 
i złej drogi niebyło dowozu i targu.

(Ceny targowe w obwodzie Bocheńskim .)
B S o e l l l l i a ,  4. grudnia. Według doniesień handlowych płacono 

w l i s t o p a d z i e  na targach w Bochni, W ieliczce , Wojniczu i Brze
sku w przecięciu za korzec pszenicy 23r.5k.— 22r.37k.— 23r.45k.—  
23r.30k .;  żyta 17r.45k.—  17r.30k .— 16r.40k.—  JSr.lOk.; jęczmienia 
13r.35k.— 14r.— 14r.lOk.— 1 3 r . ; owsa 8r.7k.— 6r.52k.— Sr,45k.— 7r.; 
ziemniaków 6r.52k .— 7r.20k,— 6r.40k.— 6r. Cetnar siana kosztował 
3 r.20k.— 2 r.22 k.—  3r.— 3 r . ; nasienia konicza tylko w Bochni C2r.30k, 
Sąg drzewa twardego 18r,45k.— 16r.40k.— 2 0 r . - -1 7 r .3 0 k . ,  miękkie
go 13r .30k .— 15r.— ló r .  50k.— 15r, Funt mięsa wołowego sprzeda
wano po lOk. — 10k .-  lOk.— 7 ‘ Zjk. i garniec okowity po 5r.30k.-—  
5r _— 4r . _4r ,10k . w. w. Hreczki, kakurudzy i wełny niebyło w handlu.

(Handel zbożem.)
( ś d a i K s k ,  29. listopada. Ożywienie, o którem w ostatnićm 

sprawozdanie donieśliśmy, utrzymało się i na londyńskim i na pro
wincjonalnych targach, a lubo poprawa cen dalszego nie zrobiła po
stępu, wszystkie jednak trauzakeye na korzyść sprzedających zawie
rały się.

YV urzędowych ogłoszeniach czytamy, Ze do Londynu wprowa
dzono: z zagranicy od 5. paźdz. do 5. listopada w 1850 1851.

Pszenicy kwarterów 309,181 141,926
Mąki cutnafów 595,834 256,30^

tak znaczna w dowozach jednego miesiąca różnica nie może być bez
wpływu na ogólne zaopatrzenie kraju, zwłaszcza że wszystkie prawie 
do Anglii płynące ładunki z Czarnego i Śródziemnego morza zawróco
no na Ren i Elbę.

W  ciągu tygodnia przybyło do Londynu kwarterów:
Pszen. jęcz. słodu owsa żyta bobu groch, wyki s. In. rzep.

z kraju 5266 5628 —  8154 —  1789 —  60 —
z zagrań. 7025 2000 —  3297 —  2290 —  7350 —
Mąki z kraju cetn. 23 ,367 ;  z zagranicy 14,369.

Wszystkie prowineyonalne targi w całej Wielkiej Brytanii dobry 
przedstawiały ruch, po większej części z poprawą cen. Groch biały 
szczególniej był poszukiwany i o 3 szyi. drożej na kwarterze chętnych 
znajdował kupców Jęczmień, owies i bób po dawniej notowanych 
najwyższych cenach odchodziły.

W e Francyi na pszenicy i na mące cieszono się małem pod
wyższeniem. Zapasy miasta Paryża o połowę się zmiejszyły, a jeszcze 
są bardzo obfite. Ź  Aizacyi i Lotaryngii wielkie masy zboża wycho
dzą do Szwajcafyi i Niemiec.

W  Holandyi i Hamburgu nadzwyczajny obrót interesów miał
miejsce w pierwszych dniach tygodnia, później jednak suplikańci o- 
stygli i tak na życie jak i na pszenicy ceny. się cofnęły.

W Berlinie i Szczecinie wartość żyta trochę się zniżyła; lubo 
ten produkt według wszelkiego prawdopodobieństwa do przyszłego 
zbioru na wysokiej utrzyma się stopie, bo zastąpić musi kartofle, a 
omłot szczupły wielkim potrzebom środkowych Niemiec niezdola wy
starczyć.

Na Gdańskiej giełdzie okazywała się chęć do kupna, ale dla 
podniesionych żądań, tranzakeye nie mogły przyjść do skutku. Kilka 
jednakże partyi spichrzowych przeszło z rąk do rąk. Za Lubelską 
133 funt. ważącą, piękną w gatunku i w kolorze, ze zbioru 1849 r. 
pszenicę zapłacono najwyższą cenę 425 gulil.

Na świeże ziarno było wiele żądania. Widzieliśmy nawet piękne 
lecz zawsze słabe w wadze gatunki.

Płacono za łaszt pszenicy z w ody :
Wagi funt hol. gnid.

świeżej 125 —  127 385 —  400
ze spieh. 129 —  133 390 —  425
Zyta 118 —  126 355 —  385
Jęczm. —  —  —  —  —  220
Grochu 270 —  300

Spirytus 120 kwart 80° Tralesa 24%, do 25 tal. bez beczki.
Sprzedano na giełdzią pszenicy świeżej ł. 57, ze spichrza ł. 123.
Pod Toruniem przeszło do Szczecina 8 beri. z 26 ł. pszenicy 

i 145 łasztów żyta; do Berlina 1 beri. z 25 ł. siemienia lnianego; 
do Gdańska 1 berlinka z 11 łasz. siemienia rzepakowego i 24 łasz. 
lnianego, 3 tratwy 949 belek sosnowych, 20 belek dębowych i 287 
kóp klepek pipo wek.

W ysokość  wody pod Toruniem stóp 5 cali 2.
Kursa zamian. Londyn 3 miesięczny 203 do 2 0 3 %  srgr. 

Hamburg 4 5 V4 > Amsterdam 103 , Warszawa 8 dni 95V a do 96.
Makowski, Kędzior et Comp.

( Koresp. handf.)

za korzec złp, gr. 
29 3 do 30 3
29 10 —  32 —
26 20 —  29 3
 16 16
20 9 —  22 16

Siurs lwowski,
gotówką | towarem 

*lr. | kr. | złr. | kr.
. mon. k. 5 50 5 54

5 57 6 1
10 12 10 17
1 59 2 —

• n 5) 1 54 1 56
• rt n 1 29 1 30
• »  * 79 55 80 18

Dnia 16. grudnia.

Dukat h o l e n d e r s k i ...................................
Dukat cesarski ........................................
Półiinperyat zł. r o s y j s k i .......................
Rubel śr. r o s y j s k i ...................................
Talar p r u s k i ..............................................
Polski kurant i pięciozłotówk. . . .
Galicyjskie listy zastawne za 100 złr.

(K urs wekslowy wiedeński z 13. grudnia.)
Amsterdam 179%  p. 2. m. Augsburg 127%  1. uso. Frankfurt 126%  I. 2. m. 

Genua 149%  p. 2, m. Hamburg 188%  t. i .  ns. Liwurna — p. 2. m. Londyn 12.38. 
1. 2 . m. Medyol.m 126% . Marsylia 151 I. Paryż 151 1. L yon — . Bukareszt 217. 
Konstantynopol — . Agio duli. ces. 32 % . Pożyczka z r. 1851 5 %  lit. A 92 
lit. B. 102% 6.

(Kurs pieniężny na giełdzie W ied. d. 12. grudnia o pół do 2giej po południu.) 
Ces. dukatów slęplowanyeh agio 32 ' g. Ces. dukatów obrączkowych agio 

3 2 %  Kos. Impcryały 10,18. Srebra agio 26 gotówką.

P r z y j e c h a l i  do  f j w o w u .
Dnia 15. grudnia.

IIr. Cetner A lbert, z Brodów. — Hr. Dzieduszycki W łodzim ierz, z P rze
myśla. — PP. Radziejowska Adela, z Ponikwy. — Szumtańska Anna, z Brodów. 
— Brzeżany Maurycy i Paulina, z Konczuk. — Czajkowski Antoni, z Chwało- 
wiec. — Szczepański Józef, z Danilcza. — W ierzchowski Stan., z Tuszkowa.

W y j  e c h a ł  i ze  L  w o m a.
Dnia 15. grudnia,

Hr. Dzieduszycki Juliusz, do Przemyśla. — PP. M alczewski Stanisław, 
Krzeczunowicz, Ignacy, do Żółkwi. — Szymanowski Franciszek,do Czernik, 

do Brzeżan.

M W

Spostrzeżenia meteorol©g;i««n© we Lwowie.
Dnia 15. grudnia.
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T  E  A  T  R .

D ziś :  opera niein.: „fiucrezia Bor&ia."
Jutro: kom. polska: „Lwy i L w ice,"

Sprostowanie.
W  artykule ostatnim wczorajszej Gazety, piąty wiersz od dołu 

wyrazy „ d l a  s p r a w y  p u b l i c z n e g o "  opuścić, a czytać: „osobliwie 
kasyna polskiego".

Flófrńy Rećaktw SjtzcmBwa SartynL Z c. k. galic. drukarni rządowe;.


